

Số: /KH-UBND

Thăng Bình, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội, lễ tế, dâng hương và thực hành tín ngưỡng trên địa bàn xã Thăng Bình năm 2026

Thực hiện Công văn số 7588/SVHTTDL-DSVH ngày 24/12/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc xây dựng kế hoạch, nội dung tổ chức lễ, lễ hội, thực hành tín ngưỡng của nhân dân tại các di tích năm 2026;

UBND xã Thăng Bình xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội, lễ tế, dâng hương và thực hành tín ngưỡng trên địa bàn xã trong năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức các Lễ hội, lễ tế, dâng hương và thực hành tín ngưỡng trên địa bàn xã thể hiện sự tri ân sâu sắc của thế hệ hôm nay đối với những giá trị lịch sử văn hoá của cha ông để lại;

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc, bồi dưỡng và phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc; góp phần bồi đắp niềm tin của nhân dân đối với Đảng và sự nghiệp đổi mới của quê hương đất nước.

2. Yêu cầu:

Tổ chức gọn nhẹ, an toàn và tiết kiệm, đúng với phong tục tập quán địa phương và luật di sản; đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông, an ninh trật tự và phòng chống cháy nổ.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Lễ hội Đình làng Xa Lý, thôn Lý Đông

1.1. Nội dung chương trình:

* Phần hội:

Trước ngày diễn ra Lễ hội, tổ chức 01 đêm giao lưu văn nghệ tại nhà văn hóa thôn; tổ chức các hoạt động thể thao như bóng đá, bóng chuyền... Tùy vào điều kiện thực tế, có thể tổ chức giao lưu giữa các thôn trên địa bàn hoặc chỉ tổ chức nội bộ giữa các xóm trong thôn.

* Phần lễ:

- Đón tiếp đại biểu
- Văn nghệ chào mừng
- Thông qua nội dung chương trình.
- Khai mạc, giới thiệu đại biểu
- Đánh Trống khai Hội
- Thông qua lịch sử Đình làng Xa Lý

- Phát biểu của đại diện nhân dân
- Phát biểu của lãnh đạo xã
- Tế lễ: hành lễ (Do đội tế thôn Lý Đông điều hành)
- Dâng hương
- Bế mạp

1.2. Thời gian - Địa điểm tổ chức chính lễ:

* *Thời gian:* Tổ chức buổi sáng. Bắt đầu từ 7h00' ngày 23/02/2026 (tức ngày 07 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

* *Địa điểm:* Tại di tích lịch sử - văn hóa cấp tỉnh Đình làng Xa Lý, thôn Lý Đông, xã Thăng Bình, tỉnh Thanh Hóa.

1.3. Thành phần khách mời:

- Đại biểu xã Thăng Bình: các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ, các phòng, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội;
- Thành viên Ban quản lý Di tích lịch sử văn hóa xã; Tổ quản lý Di tích thôn Lý Đông.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Nhân dân trong xã và con em đang sinh sống, làm việc và học tập xa quê, các bản hội, du khách thập phương.

2. Tổ chức Đại tế - Ngày giỗ tại Di tích: Nhà thờ dòng họ Lê Viết, thôn Ngọc Chằm; Từ đường và Lăng mộ dòng họ Bùi Hữu, thôn Thọ Thượng

Đối với các Di tích là Từ đường, Nhà thờ dòng họ đã được xếp hạng Di tích cấp tỉnh trên địa bàn xã, hiện không tổ chức lễ hội truyền thống, việc tổ chức Đại tế, ngày giỗ hằng năm được thực hiện theo phong tục, tập quán và truyền thống riêng của từng dòng họ, do đại diện dòng họ trực tiếp chủ trì tổ chức, phù hợp với nếp sinh hoạt văn hóa tín ngưỡng đã được duy trì từ lâu đời.

UBND xã Thăng Bình tôn trọng quyền tự quản, tự tổ chức nghi lễ của các dòng họ, không can thiệp vào nội dung, trình tự, nghi thức Đại tế, ngày giỗ truyền thống; đồng thời thực hiện vai trò quản lý nhà nước đối với Di tích thông qua việc hướng dẫn, tuyên truyền, nhắc nhở các dòng họ tổ chức nghi lễ bảo đảm trang nghiêm, tiết kiệm, đúng thuần phong mỹ tục, phù hợp với quy định của pháp luật về di sản văn hóa, tín ngưỡng, tôn giáo và các quy định hiện hành có liên quan.

Việc tổ chức Đại tế, ngày giỗ tại các Di tích là Từ đường, Nhà thờ dòng họ chỉ thực hiện trong phạm vi nội bộ dòng họ, vào đúng các ngày giỗ theo truyền thống, không mở rộng quy mô thành Lễ hội, phải đảm bảo công tác an toàn thực phẩm; không tổ chức các hoạt động mang tính mê tín dị đoan, không làm ảnh hưởng đến an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, cảnh quan di tích và đời sống sinh hoạt của nhân dân.

UBND xã giao Ban quản lý Di tích xã theo dõi, hướng dẫn, kịp thời nhắc nhở các Tổ quản lý Di tích và Trưởng các dòng họ liên quan trong quá trình tổ chức nhằm bảo đảm việc thực hành tín ngưỡng tại Di tích diễn ra đúng quy

định, giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của dòng họ gắn với công tác bảo vệ Di tích.

3. Dâng hương - thực hành tín ngưỡng tại các thôn trên địa bàn

Trên địa bàn xã hiện còn duy trì nhiều hoạt động dâng hương, thực hành tín ngưỡng dân gian truyền thống tại các thôn như: lễ rước Bà Chúa Thượng Ngàn tại thôn Ngọ Hạ, Ngọ Thượng; lễ dâng hương thờ Thành hoàng làng tại các thôn Ốc Thôn, Ngư Thôn Đại Bản, Thọ Khang và một số ngày lễ, hội làng tại các thôn khác. Đây là những hoạt động tín ngưỡng hình thành từ lâu đời, gắn với đời sống tinh thần, phong tục, tập quán của cộng đồng dân cư.

Việc tổ chức lễ tế, dâng hương, thực hành tín ngưỡng tại các thôn do Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Ban Công tác Mặt trận thôn chủ trì, trên cơ sở kế thừa nghi thức, phong tục truyền thống; bảo đảm trang nghiêm, lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp với bản sắc văn hóa địa phương và quy định của pháp luật; không mở rộng quy mô thành lễ hội cấp xã, không để xảy ra mê tín dị đoan, thương mại hóa tín ngưỡng, ảnh hưởng đến an ninh trật tự, an toàn xã hội và vệ sinh môi trường.

UBND xã Thăng Bình không can thiệp vào nội dung nghi lễ, thực hiện vai trò quản lý thông qua hướng dẫn, theo dõi việc tổ chức; giao Ban Quản lý di tích xã chủ trì, phối hợp với Trưởng thôn, Ban Công tác Mặt trận thôn tuyên truyền, nhắc nhở việc thực hiện đúng quy định, góp phần giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa tín ngưỡng truyền thống gắn với xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

4. Công tác chuẩn bị phục vụ lễ hội, lễ tế và thực hành tín ngưỡng tại cơ sở

Căn cứ điều kiện thực tế của từng Di tích, từng thôn, công tác chuẩn bị phục vụ Lễ hội, lễ tế và thực hành tín ngưỡng được thực hiện bảo đảm trang trọng, phù hợp với không gian tín ngưỡng, nghi thức truyền thống và quy định của pháp luật, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

Việc trang trí khánh tiết tại khu vực tổ chức được thực hiện thống nhất, gồm: bố trí bục hành lễ, bục phát biểu, bàn thờ - khu bày lễ vật, hoa trang trí, treo cờ Tổ quốc, cờ hội, băng rôn, khẩu hiệu chào mừng (nếu có) phù hợp với tính chất từng hoạt động; trang phục của các đội hành lễ bảo đảm đúng nghi thức, truyền thống lễ hội, tín ngưỡng của từng thôn.

Công tác hậu cần được chuẩn bị chu đáo, bao gồm: bảo đảm việc đón tiếp đại biểu, chuẩn bị giấy mời, ghi chép và quản lý công đức theo đúng quy định; chuẩn bị lễ vật, hoa tươi, trầu cau, hương đăng, vàng mã và các thực phẩm thụ lộc bảo đảm trang nghiêm, tiết kiệm, đúng phong tục tập quán và quy định hiện hành; không tổ chức các hoạt động trái thuần phong mỹ tục, không thương mại hóa hoạt động tín ngưỡng.

Lực lượng phục vụ, hậu cần được huy động từ lực lượng tại chỗ của các thôn nơi diễn ra lễ hội, lễ tế, ngày giỗ hoặc hoạt động thực hành tín ngưỡng; các Tổ quản lý Di tích và Ban công tác mặt trận các thôn phân công nhiệm vụ

cụ thể, rõ người, rõ việc, bảo đảm các hoạt động diễn ra an toàn, trật tự, hiệu quả, đúng quy định.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức các hoạt động Lễ hội, lễ tế, dâng hương và thực hành tín ngưỡng trên địa bàn xã được bảo đảm từ nguồn xã hội hóa, bao gồm sự đóng góp tự nguyện, công đức, cung tiến hợp pháp của tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư theo phong tục, tập quán truyền thống; không sử dụng ngân sách nhà nước cho các nội dung tổ chức.

Việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng kinh phí do thôn trực tiếp thực hiện, bảo đảm tiết kiệm, đúng mục đích, phù hợp quy định; đồng thời có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo đầy đủ về Ban Quản lý di tích xã để theo dõi, nắm tình hình và phục vụ công tác quản lý nhà nước theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Quản lý Di tích lịch sử- văn hóa xã

Là cơ quan chủ trì tham mưu và tổ chức thực hiện Kế hoạch; trực tiếp hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức Lễ hội, lễ tế, dâng hương và thực hành tín ngưỡng tại các Di tích và các thôn trên địa bàn; tổng hợp tình hình, báo cáo UBND xã theo quy định.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

Là bộ phận thường trực của Ban Quản lý di tích xã, tham mưu nội dung chuyên môn, hướng dẫn nghiệp vụ và phối hợp triển khai thực hiện.

3. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã

Chủ trì thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa các Lễ hội, lễ tế, hoạt động tín ngưỡng; tuyên truyền nếp sống văn minh, quy định pháp luật liên quan đến Lễ hội, tín ngưỡng trên hệ thống truyền thanh, các trang mạng xã hội, Cổng TTĐT xã và các hình thức phù hợp khác.

4. Phòng Kinh tế

Phối hợp hướng dẫn việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí xã hội hóa, công đức, cung tiến bảo đảm đúng quy định, công khai, minh bạch, phục vụ công tác quản lý nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

5. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp tham mưu, tổng hợp, theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch; bảo đảm công tác hành chính, phục vụ chỉ đạo, điều hành của UBND xã.

6. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

Chủ động xây dựng phương án, phối hợp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông trong thời gian diễn ra các Lễ hội, lễ tế và hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn xã.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể cấp xã

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các quy định của Kế hoạch; tham gia giám sát việc tổ chức lễ hội, lễ tế, thực hành tín ngưỡng theo đúng quy định.

8. Các Tổ quản lý Di tích và các thôn trên địa bàn xã

Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức tại cơ sở; trực tiếp tổ chức các hoạt động Lễ hội, lễ tế, dâng hương và thực hành tín ngưỡng theo đúng phong tục, tập quán truyền thống; phối hợp chặt chẽ với Ban quản lý Di tích xã và các lực lượng liên quan trong quá trình thực hiện.

Có trách nhiệm tiếp nhận, quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí xã hội hóa, công đức, cung tiền phục vụ hoạt động Lễ hội, lễ tế, thực hành tín ngưỡng đúng mục đích, tiết kiệm, công khai, minh bạch; tổng hợp, báo cáo đầy đủ tình hình tổ chức và việc sử dụng kinh phí về Ban Quản lý di tích xã theo quy định; kịp thời phản ánh, đề xuất, kiến nghị khi phát sinh khó khăn, vướng mắc để được hướng dẫn, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội, lễ tế, dâng hương và thực hành tín ngưỡng trên địa bàn xã Thăng Bình năm 2026. Đề nghị Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa xã, các Tổ quản lý Di tích, các thôn trên địa bàn và các phòng, ban, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL (B/c);
 - TTĐU-HĐND-UBND xã (B/c);
 - UBMTTQ, các đoàn thể (P/h);
 - Thành viên BQL DT xã
 - Tiểu ban QLDT thôn
 - Công an xã
 - BCH Quân sự xã
 - Các thôn trên địa bàn
- } (T/h);
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lưu Công Tự